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SITUACIÓN DEL EMPLEO EN EL SECTOR DEL TURISMO  
Noviembre 2015 (Fuentes: OBECAN, SPEE) 
 
 

PARO REGISTRADO EN EL MES: TENERIFE Y CANARIAS 
 

Total sectores económicos 
 
Al finalizar el mes de noviembre 2015, Tenerife registra un descenso en la cifra de parados del ‐6,2% 
en el total de sectores económicos, que se traduce en 6.936 parados menos que  los que había en 
noviembre 2014, con un balance en el mes de 104.102 personas en situación de paro. Sin embargo, 
aumenta la cifra de parados respecto al mes anterior un 1,1%, con 1.103 parados más que en octubre. 
 
En el mes de noviembre todos los sectores 
económicos reducen su cifra de parados. 
El  75%  de  los  parados  en  Tenerife 
provienen  del  sector  Servicios  (77.572 
parados),  reduciéndose  la  cifra un  ‐3,3% 
respecto al mismo mes del año anterior. El 
sector  de  la  Construcción,  con  13.634 
parados, genera el 13% de los parados del 
mes,  registrando  este  sector  el  mayor 
descenso en  términos  relativos  (‐16,3%). 
Un 4% de los parados proceden del sector 
Industria (4.485 parados), un ‐9,5% menos 
que en el mismo mes del año anterior. Y la 
Agricultura, con el 2% de  los parados de 
noviembre  (2.108  parados),  reduce  sus 
cifras  de  desempleo  un  ‐5%.  El  restante 
6% de los parados, un total de 6.303, no tiene empleo anterior y se reduce su volumen un ‐14,3%. 
 
El dato para el conjunto de Canarias recoge una cifra de 248.639 parados, un  ‐6,3% menos que  la 

registrada  en  noviembre  2014, 
con  16.746  parados  menos. 
Respecto  a  octubre  2015 
aumenta  el  paro  un  +0,6%,  es 
decir, 1.477 parados más. 
 
Tanto en Canarias como en la isla 
de  Tenerife,  las  ramas  de 
actividad que más contribuyen al 
descenso del paro en noviembre, 
en términos absolutos, fueron la 
construcción, el comercio al por 
mayor  y  al  por  menor,  y  la 
hostelería. 
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FUENTE: OBECAN. ELABORACIÓN: Turiso de Tenerife

Distribución del número de parados en Tenerife 
según sectores de actividad
(noviembre 2015)
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TOTAL SECTORES 104.102 ‐6,2% ‐6.936 102.999 1,1% 1.103

SECTOR TURÍSTICO 21.335 ‐6,3% ‐1.424 21.220 0,5% 115

SECTOR HOSTELERÍA 15.857 ‐4,6% ‐767 15.765 0,6% 92

Servicios de alojamiento 5.396 ‐8,6% ‐510 5.366 0,6% 30

Servicios de comidas y bebidas 10.461 ‐2,4% ‐257 10.399 0,6% 62

TOTAL SECTORES 248.639 ‐6,3% ‐16.746 247.162 0,6% 1.477

SECTOR TURÍSTICO 52.018 ‐5,9% ‐3.256 51.714 0,6% 304

SECTOR HOSTELERÍA 38.395 ‐4,6% ‐1.872 38.136 0,7% 259

Servicios de alojamiento 15.247 ‐7,9% ‐1.303 15.153 0,6% 94

Servicios de comidas y bebidas 23.148 ‐2,4% ‐569 22.983 0,7% 165

Fuente: OBECAN. Elaboración: Turismo de  Teneri fe

Paro registrado en el servicio público de empleo estatal (SPEE) (noviembre 2015)
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Sector Turismo 
 
El  sector  turístico  de  Tenerife  contabilizó  en  noviembre  21.335  personas  en  situación  de  paro, 
un ‐6,3% menos que hace un año, lo que supone 767 parados menos. Sin embargo, aumenta el paro 
en 115 personas (+0,5%) respecto al mes de octubre, aunque este aumento es inferior al registrado 
en el total de sectores económicos de la isla (+1,1%). 
 

 
 
Se registra un descenso del paro en prácticamente todas las ramas de actividad vinculadas al turismo, 
con la excepción de la actividad de agencia de viajes, donde el paro aumenta un +9,7% en noviembre 
(+38 parados), y en transporte marítimo (+7,9%, +15 parados). 
 

 

23.171
23.367 23.311

23.819

24.222 24.136

23.625
23.429 23.337 23.289 23.248

22.542
22.813

22.605

22.857 22.940

23.356 23.259

22.919
22.776

22.930

22.821
22.759

22.356
22.562

22.446 22.402 22.439 22.543
22.297

21.481

21.200
20.948

21.220
21.335

‐1,1% ‐0,7% ‐2,0% ‐2,2%
‐3,5%

‐4,1%

‐6,3%
‐6,9%

‐8,6%

‐7,0% ‐6,3%

‐10,0%

‐9,0%

‐8,0%

‐7,0%

‐6,0%

‐5,0%

‐4,0%

‐3,0%

‐2,0%

‐1,0%

0,0%

20.000

20.500

21.000

21.500

22.000

22.500

23.000

23.500

24.000

24.500

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Evolución mensual del paro en Tenerife en el Sector Turístico
2013 2014 2015 var 15/14

Fuente: OBECAN. Elaboración: Turismo de  Tenerife
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Paro registrado en Turismo por rama de actividad ‐ Tenerife
(noviembre 2015)

Paro Cuota sobre Turismo var 15/14

Fuente: OBECAN. Elaboración: Turiso de Tenerife
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En Canarias, el paro en el sector turístico ha descendido un ‐5,9% en noviembre, lo que supone 3.256 
parados menos que el año anterior, registrando el sector un total de 52.018 parados. 
 
Respecto a las diferentes ramas características del sector turístico, en Canarias se reducen sus cifras 
de paro en todas ella. Si bien, los registros de Tenerife arrojan mejores comportamientos del paro en 
prácticamente todas las ramas turísticas, con la salvedad del transporte marítimo y en las actividades 
de agencias de viaje/operadores turísticos en las que aumenta el paro en Tenerife y en las actividades 
de creación, artísticas y espectáculos que el descenso de paro es menor al registrado en Canarias. 
 

 
 

 
 
 

   

Canarias Tenerife Canarias Tenerife Canarias Tenerife

Agricultura 5.794 2.218 5.776 2.108 ‐0,3% ‐5,0%

Construcción 36.590 16.294 31.158 13.634 ‐14,8% ‐16,3%

Industria 11.683 4.957 10.623 4.485 ‐9,1% ‐9,5%

Servicios 192.792 80.213 185.560 77.572 ‐3,8% ‐3,3%

Comercio 44.412 19.559 41.803 18.444 ‐5,9% ‐5,7%
Hostelería 40.267 16.624 38.395 15.857 ‐4,6% ‐4,6%

Resto de servicios 108.113 44.030 105.362 43.271 ‐2,5% ‐1,7%

Sin actividad económica 18.526 7.356 15.522 6.303 ‐16,2% ‐14,3%

Total Sectores 265.385 111.038 248.639 104.102 ‐6,3% ‐6,2%
Total Sector Turístico 55.274 22.759 52.018 21.335 ‐5,9% ‐6,3%

Servicios de comidas y bebidas 23.717 10.718 23.148 10.461 ‐2,4% ‐2,4%

Servicios de alojamiento 16.550 5.906 15.247 5.396 ‐7,9% ‐8,6%

Transporte terrestre 4.648 1.839 4.099 1.594 ‐11,8% ‐13,3%

Actividades deportivas, recreativas y de 

entretenimiento
2.941 1.302 2.830 1.206 ‐3,8% ‐7,4%

Actividades de alquiler 2.331 902 1.992 745 ‐14,5% ‐17,4%

Actividades anexas al transporte 1.984 680 1.894 625 ‐4,5% ‐8,1%
Actividades de agencias de viajes, operadores 

turísticos, servicios de reservas y actividades 

relacionadas con los mismos

851 393 836 431 ‐1,8% 9,7%

Actividades de creación, artísticas y espectáculos 974 428 920 419 ‐5,5% ‐2,1%

Transporte marítimo 492 190 487 205 ‐1,0% 7,9%

Transporte aéreo 601 327 386 187 ‐35,8% ‐42,8%
Actividades de bibliotecas, archivos, museos y 

otras actividades culturales
185 74 179 66 ‐3,2% ‐10,8%

Fuente: OBECAN. Elaboración: Turismo de  Teneirfe

Paro registrado por sectores económicos (noviembre)

2014 2015 var 15/14
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CONTRATOS REGISTRADOS EN TENERIFE Y CANARIAS (noviembre 2015) 
 

Total sectores económicos 
 
En noviembre 2015 se formalizaron 26.600 nuevos contratos en Tenerife, en el conjunto de sectores 
económicos, +2.947 más que en el mismo mes del año anterior, lo que ha supuesto un crecimiento 
de un +12,5%. Sin embargo, respecto al mes de octubre anterior se registra una reducción del ‐11,3%, 
con 3.390 contratos menos, dado que octubre suele ser mes de inicio de la campaña de invierno, con 
puntas en contrataciones. 
 
Entre  los  sectores  económicos,  tan  solo  la 
Agricultura  redujo  la  cifra  de  contrataciones 
(‐10,2%) en el mes, sector que aportó el 2% de 
los contratos formalizados en noviembre. 
 
Los  Servicios,  con  una  cuota  del  88%  sobre  el 
total  de  contratos,  generaron  en  noviembre 
23.293  nuevos  contratos,  un  +12,6% más  que 
hace un año. Las grandes ramas incluidas en este 
sector  Servicios  registraron  buenos  resultados: 
Hostelería (+21,3%), Comercio (+20,3%) y “Resto 
de Servicios” (+4%). 
 
La  Construcción,  que  aporta  el  7%  de  los 
contratos (1.897 contratos), también incrementó el número de contratos un +18,2%. Y por último, la 
Industria,  sector  en  el  que  se  formalizó  el  3%  de  las  contrataciones  (897  contratos)  y  tuvo  un 
incremento interanual del +12,5%. 
 
En Canarias, las contrataciones se incrementaron en noviembre un 12,9% respecto al año anterior, 
registrando un total de 62.677 nuevos contratos  (7.156 más que hace un año). Todos  los sectores 
económicos  incrementaron  las  contrataciones, con excepción de Agricultura, que  registró un  leve 
descenso del ‐0,3%.  
 
El sector Servicios, con 54.546 contratos, aumenta  la contratación un +12,8%  respecto noviembre 
2014. Asimismo, aumenta un +20,3% los contratos en Construcción y un +8,6% en Industria, para un 
total de 4.526 y 2.430 contratos formalizados, respectivamente. 
 
Tanto en Canarias como en Tenerife, las ramas de actividad que más contribuyen al aumento de los 
contratos en noviembre son: hostelería, el comercio al por mayor y al por menor, el  transporte y 
construcción. 
 
 
 
 
 
 
 

Agricultura
513
2%

Construcción
1.897
7%

Industria
897
3%

Servicios
23.293
88%

FUENTE: OBECAN. ELABORACIÓN: Turiso de Tenerife

Distribución del número de contratos realizados 
en Tenerife según sectores de actividad
(noviembre 2015)
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Sector Turismo 
 
En noviembre 2015 se formalizaron en el sector Turístico de Tenerife 11.337 contratos, lo que supone 
un incremento interanual del +17,7%, y una cifra de 1.705 contratos más respecto a igual mes del año 
anterior. El turismo genera el 42,6% de todas las contrataciones formalizadas en el mes, así como el 
48,7% de los contratos del sector Servicios. 
 
Respecto al mes anterior, noviembre registra un descenso de un ‐10,9%, lo que se traduce en 1.393 
contratos menos. Como ya se ha comentado, esto es debido a que en los meses de octubre y julio se 
suelen formalizar un mayor número de contrataciones coincidiendo con los inicios de las temporadas 
turísticas. 
 

 
 
 
La  rama de  la Hostelería, que 
representa más del 77% de las 
contrataciones realizadas en el 
sector  turístico  insular, 
formaliza en noviembre 8.756 
contrataciones,  un  +21,3% 
más  que  el  año  anterior. 
Aumentan  las  contrataciones 
en los servicios de alojamiento 
un  +22,3%  (+846  contratos) 
con  un  total  de  4.646 
contrataciones.  Y  también  las 
contrataciones en los servicios 
de  comidas  y  bebidas,  que 
aumentan  un  +20,2%  (+692 
contratos),  con  un  total  de 
4.110 contratos. 
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Evolución mensual de los contratos en el Sector Turístico de Tenerife
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Fuente: OBECAN. Elaboración: Turismo de  Tenerife
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Var (%) 
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Dif. Año 

anterior

Mes 

anterior

var (%) mes 

actual 
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mes  anterior
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actual 
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mes  anterior

TOTAL SECTORES 26.600 12,5% 2.947 29.990 ‐11,3% ‐3.390

SECTOR TURÍSTICO 11.337 17,7% 1.705 12.730 ‐10,9% ‐1.393

SECTOR HOSTELERÍA 8.756 21,3% 1.538 9.684 ‐9,6% ‐928

Servicios de alojamiento 4.646 22,3% 846 5.170 ‐10,1% ‐524

Servicios de comidas y bebidas 4.110 20,2% 692 4.514 ‐8,9% ‐404

TOTAL SECTORES 62.677 12,9% 7.156 67.417 ‐7,0% ‐4.740

SECTOR TURÍSTICO 27.260 14,1% 3.362 29.561 ‐7,8% ‐2.301

SECTOR HOSTELERÍA 20.838 15,6% 2.807 22.324 ‐6,7% ‐1.486

Servicios de alojamiento 10.894 12,7% 1.231 11.916 ‐8,6% ‐1.022

Servicios de comidas y bebidas 9.944 18,8% 1.576 10.408 ‐4,5% ‐464

Fuente: OBECAN. Elaboración: Turismo de  Teneri fe

Contratos registrados en el servicio público de empleo estatal (SPEE) (noviembre 2015)
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Además  de  la  Hostelería, 
las  restantes  ramas  de 
actividad  integradas  en  el 
sector  turístico  también 
registran  en  noviembre 
buenos  resultados,  con  la 
excepción  de  las 
Actividades  de  creación 
artísticas  y  espectáculos, 
las Actividades de agencias 
de  viajes/operadores 
turísticos  y  las  Actividades 
de  archivos,  bibliotecas, 
museos y culturales. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
El sector turístico Canario también 
evoluciona  positivamente.  En 
noviembre  se  registraron  27.260 
nuevos contratos, un +14,1% que 
en el año anterior y que suponen 
3.362  contratos  más  que  en 
noviembre 2014. 
 
Al  igual que en Tenerife, y por  las 
mismas  razones,  la  comparativa 
respecto  al  mes  de  octubre  es 
también negativa (‐7,8%). 
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Actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras
actividades culturales

Contratos registrados en Turismo por rama de actividad en Tenerife
(noviembre 2015)

Contratos Cuota sobre Turismo var 15/14

Fuente: OBECAN. Elaboración: Turiso de Tenerife

del total sectores

Contratos por sectores económicos (noviembre)

Canarias Tenerife Canarias Tenerife Canarias Tenerife

Agricultura 1.179 571 1.175 513 ‐0,3% ‐10,2%

Construcción 3.761 1.605 4.526 1.897 20,3% 18,2%

Industria 2.238 797 2.430 897 8,6% 12,5%

Servicios 48.343 20.680 54.546 23.293 12,8% 12,6%

Comercio 7.745 3.318 9.243 3.990 19,3% 20,3%

Hostelería 18.031 7.218 20.838 8.756 15,6% 21,3%

Resto de servicios 22.567 10.144 24.465 10.547 8,4% 4,0%

Total Sectores 55.521 23.653 62.677 26.600 12,9% 12,5%

Total Sector Turístico 23.898 9.632 27.260 11.337 14,1% 17,7%

Servicios de alojamiento 9.663 3.800 10.894 4.646 12,7% 22,3%

Servicios de comidas y bebidas 8.368 3.418 9.944 4.110 18,8% 20,2%

Actividades de creación, artísticas y espectáculos 1.170 724 1.031 546 ‐11,9% ‐24,6%

Transporte terrestre 1.303 459 1.354 522 3,9% 13,7%

Actividades deportivas, recreativas y de 

entretenimiento
968 324 1.194 477 23,3% 47,2%

Actividades anexas al transporte 1.018 297 1.224 363 20,2% 22,2%

Actividades de alquiler 484 198 627 243 29,5% 22,7%

Actividades de agencias de viajes, operadores 

turísticos, servicios de reservas y actividades 

relacionadas con los mismos

463 282 376 236 ‐18,8% ‐16,3%

Transporte aéreo 142 75 238 117 67,6% 56,0%

Transporte marítimo 293 44 351 70 19,8% 59,1%

Actividades de bibliotecas, archivos, museos y 

otras actividades culturales
26 11 27 7 3,8% ‐36,4%

var 15/142014 2015

Fuente: OBECAN. Elaboración: Turi smo de  Tenei rfe
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CONTRATOS REGISTRADOS EN TENERIFE Y CANARIAS: Acumulado noviembre 2015 
 

Total sectores económicos 
 
En el período acumulado a noviembre 2015, se han formalizado en Tenerife 282.357 contratos, 29.172 
contratos más que en igual periodo de 2014, lo que supone un incremento de un 11,5% respecto al 
año anterior. 
 
Igualmente se registra un incremento de un +9,3% en el conjunto de Canarias, lo que supone 55.323 
contratos más, y una cifra de 649.115 contratos formalizados en 2015, a falta de un mes para finalizar 
el año. 
 
En el periodo de enero a noviembre, y tal como sucede en el mes de noviembre, los sectores de la 
Hostelería, la Construcción, el Comercio al por mayor y al por menor, y los Transportes, son las ramas 
que en términos absolutos crecen más respecto al año anterior, tanto en Tenerife como en el conjunto 
del Archipiélago. 
 
 

Sector Turismo 
 
El sector turístico de Tenerife formalizó entre enero y noviembre 115.135 nuevas contrataciones, lo 
que supone un incremento de un +8,3% respecto al mismo mes de 2014, con 8.850 contratos más. El 
turismo genera el 40,8% del total de contratos formalizados en el periodo y el 47,1% de los contratos 
del sector Servicios. 
 
La Hostelería incrementa el número 
de  contrataciones  un  +11,1%,  con 
8.809  contratos  más  que  en  el 
acumulado a noviembre de 2014. En 
los  servicios  de  alojamiento 
aumentan  las  contrataciones  un 
+8,5%, mientras que en la actividad 
de comidas y bebidas se acumula un 
crecimiento  de  contrataciones  del 
+13,9% en el periodo.  
 
Otras  ramas  de  actividad  que 
conforman el sector turístico tienen 
también un balance positivo, con  la 
excepción  de  las  actividades 
artísticas y en las deportivas y en las 
agencias de viajes y turoperación.  
 
 

Acumulad

o año

Var (%) 

año 

anterior

Dif. Año 

anterior

TOTAL SECTORES 282.357 11,5% 29.172

SECTOR TURÍSTICO 115.135 8,3% 8.850

SECTOR HOSTELERÍA 88.482 11,1% 8.809

Servicios de alojamiento 46.200 8,5% 3.637

Servicios de comidas y bebidas 42.282 13,9% 5.172

TOTAL SECTORES 649.115 9,3% 55.323

SECTOR TURÍSTICO 279.751 8,9% 22.899

SECTOR HOSTELERÍA 212.759 9,4% 18.244

Servicios de alojamiento 116.402 6,1% 6.652

Servicios de comidas y bebidas 96.357 13,7% 11.592

Fuente: OBECAN. Elaboración: Turismo de  Teneri fe

DATO 

PARA 

TENERIFE

NOTA: RAMA HOSTELERÍA= Servicios de alojamientos y Servicios de comida y bebida. SECTOR TURÍSTICO 

(incluye actividades características  del turismo según recomendaciones internacionales (OMT)

DATO 

PARA 

CANARIAS

Contratos registrados en el servicio público de empleo 

estatal (SPEE) (acumulado noviembre 2015)
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El sector turístico canario registra un aumento del 8,9% en las contrataciones, formalizando 279.751 
contratos en el acumulado a noviembre 2015. La evolución también es positiva en las contrataciones 
en  Hostelería  (+9,4%),  para  un  total  de  212.759  contratos  registrados,  con  aumento  de  las 
contrataciones  en  los  servicios  de  alojamientos  (+6,1%)  y  en  los  servicios  de  comidas  y  bebidas 
(+13,7%). 
 

115.135

46.200

42.282

5.590

5.002

5.165

3.785

2.979

2.517

742

746

127

41%

40,1%

36,7%

4,9%

4,3%

4,5%

3,3%

2,6%

2,2%

0,6%

0,6%

0,1%

8,3%

8,5%

13,9%

‐17,7%

1,5%

10,4%

30,4%

‐16,3%

8,3%

1,1%

27,5%

22,1%

Total Sector Turístico

Servicios de alojamiento

Servicios de comidas y bebidas

Actividades de creación, artísticas y espectáculos

Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento

Transporte terrestre

Actividades anexas al transporte

Actividades de agencias de viajes, operadores turísticos, servicios
de reservas y actividades relacionadas con los mismos

Actividades de alquiler

Transporte marítimo

Transporte aéreo

Actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras actividades
culturales

Contratos registrados en Turismo por rama de actividad en Tenerife
(acumulado noviembre 2015)

Contratos Cuota sobre Turismo var 15/14

Fuente: OBECAN. Elaboración: Turiso de Tenerife

del total sectores

Contratos por sectores económicos (acumulado noviembre)

Canarias Tenerife Canarias Tenerife Canarias Tenerife

Agricultura 13.049 6.354 13.587 6.109 4,1% ‐3,9%

Construcción 41.545 16.524 48.363 21.608 16,4% 30,8%

Industria 22.205 7.888 25.181 10.028 13,4% 27,1%

Servicios 516.993 222.419 561.984 244.612 8,7% 10,0%

Comercio 75.731 33.814 85.326 37.534 12,7% 11,0%

Hostelería 194.515 79.673 212.759 88.482 9,4% 11,1%

Resto de servicios 246.747 108.932 263.899 118.596 7,0% 8,9%

Total Sectores 593.792 253.185 649.115 282.357 9,3% 11,5%

Total Sector Turístico 256.852 106.285 279.751 115.135 8,9% 8,3%

Servicios de alojamiento 109.750 42.563 116.402 46.200 6,1% 8,5%

Servicios de comidas y bebidas 84.765 37.110 96.357 42.282 13,7% 13,9%

Actividades de creación, artísticas y espectáculos 11.604 6.796 11.151 5.590 ‐3,9% ‐17,7%

Actividades deportivas, recreativas y de 

entretenimiento
11.863 4.927 13.194 5.002 11,2% 1,5%

Transporte terrestre 13.495 4.679 14.447 5.165 7,1% 10,4%

Actividades anexas al transporte 8.988 2.903 10.903 3.785 21,3% 30,4%

Actividades de agencias de viajes, operadores 

turísticos, servicios de reservas y actividades 

relacionadas con los mismos

5.320 3.559 4.849 2.979 ‐8,9% ‐16,3%

Actividades de alquiler 5.734 2.325 6.100 2.517 6,4% 8,3%

Transporte marítimo 3.517 734 3.986 742 13,3% 1,1%

Transporte aéreo 1.372 585 1.937 746 41,2% 27,5%

Actividades de bibliotecas, archivos, museos y 

otras actividades culturales
444 104 425 127 ‐4,3% 22,1%

Fuente: OBECAN. Elaboración: Turismo de  Tenei rfe

2014 2015 var 15/14
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CARACTERÍSTICAS DE LAS CONTRATACIONES EN EL SECTOR TURÍSTICO DE TENERIFE: 
noviembre y acumulado 2015 
 
Las  contrataciones  indefinidas  registradas 
en el  sector  turístico  insular aumentan en 
noviembre  un  26,8%  y  un  17,2%  en  el 
acumulado  a  noviembre.  Esta  modalidad 
supone  el  10%  de  los  contratos 
formalizados en ambos periodos. 
 
Al mismo tiempo, los contratos de carácter 
temporal  aumentan  en  noviembre  un 
+16,7%,  y  en  el  acumulado  enero‐
noviembre  un  +7,4%,  suponiendo  la 
modalidad  el  90%  de  las  contrataciones 
realizadas en el sector. 
 
Los  índices  de  temporalidad  en  el  sector 
turístico de Tenerife, así como en Canarias, 
son  inferiores  a  los  de  la media  nacional, 
donde  se mantiene  una  relación  de  92% 
temporal frente a un 8% indefinido 
 
Los niveles más altos de contratación indefinida para el período acumulado de enero a noviembre se 
registran en los servicios de Transportes terrestres (22,1% de sus contratos fueron indefinidos), en los 
Servicios de comida y bebida (18%) o en los Transporte marítimo (15,3%). Sin embargo, las menores 
cuotas de contratación indefinida se producen en los Servicios de alojamiento (3,2%), en Actividades 
anexas  al  transporte  (4,9%)  o  en  las  Actividades  de  creación,  artísticas  y  espectáculos  (5,6%  de 
contratación indefinida). 
 
En  lo que respecta a nacionalidades de  los 
contratados, en noviembre, el 79% de  las 
contrataciones  en  el  sector  turístico  de 
Tenerife se realizaron a españoles, mientras 
que  un  11%  eran  extranjeros  no 
comunitarios  y  un  10%  extranjeros 
comunitarios.  
 
Aumenta  la cifra de contratos a españoles 
un  +19,4%,  creciendo  también  las 
contrataciones  de  extranjeros  no 
comunitarios  (+12,6%)  y  los  contratos  a 
extranjeros comunitarios (+10,6%). 
 
 
En el periodo acumulado a noviembre 2015 
las  cuotas  de  contrataciones  por  grandes 
grupos de nacionalidades se reparten en un 

contratos
diferencia 

absoluta

variación 

interanual
Cuota

Total contratos 11.337 1.705 17,7% 100%

Contratos indefinidos* 1.184 250 26,8% 10%

Contratos temporales 10.153 1.455 16,7% 90%

(*) Incluye  contratos  convertidos  en indefinidos
Fuente: OBECAN. Elaboración: Turismo de  Teneri fe

Contratos registrados en el sector Turístico de Tenerife 

según duración del contrato

(noviembre 2015)

contratos
diferencia 

absoluta

variación 

interanual
Cuota

Total contratos 115.135 8.850 8,3% 100%

Contratos indefinidos* 12.055 1.768 17,2% 10%

Contratos temporales 103.080 7.082 7,4% 90%

(*) Incluye  contratos  convertidos  en indefinidos

Fuente: OBECAN. Elaboración: Turismo de  Teneri fe

Contratos registrados en el sector Turístico de Tenerife 

según duración del contrato

(acumulado noviembre 2015)

contratos
diferencia 

absoluta

variación 

interanual
Cuota

Total contratos 11.337 1.705 17,7% 100%

Españoles 8.989 1.460 19,4% 79%

Extranjeros comunitarios 1.085 104 10,6% 10%

Extranjeros no comunitarios 1.263 141 12,6% 11%

(*) Incluye  contratos  convertidos  en indefinidos
Fuente: OBECAN. Elaboración: Turismo de  Teneri fe

Contratos registrados en el sector Turístico de Tenerife

(noviembre 2015)

contratos
diferencia 

absoluta

variación 

interanual
Cuota

Total contratos 115.135 8.850 8,3% 100%

Españoles 90.999 6.421 7,6% 79%

Extranjeros comunitarios 10.772 1.171 12,2% 9%

Extranjeros no comunitarios 13.364 1.258 10,4% 12%

(*) Incluye  contratos  convertidos  en indefinidos

Fuente: OBECAN. Elaboración: Turismo de  Teneri fe

Contratos registrados en el sector Turístico de Tenerife

(acumulado noviembre 2015)
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79% para españoles, un 12% extranjeros no comunitarios y un 9% extranjeros comunitarios. Aumenta 
la contratación en los tres grupos. Los contratos a españoles un +7,6%, los contratos a extranjeros no 
comunitarios un +10,4%, y los formalizados a extranjeros comunitarios un +12,2%. 
 
Las nacionalidades comunitarias con mayor peso de contrataciones en ambos periodos son la italiana, 
británica, alemana y portuguesa. Y las no comunitarias de mayor contratación, la cubana, marroquí, 
colombiana y venezolana. 
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PARO Y CONTRATOS EN EL CONJUNTO DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA 
 
En noviembre, el número de parados registrados 
en las oficinas de los servicios públicos de empleo 
bajó en 362.818 personas, un ‐8,04% menos que el 
mismo mes  de  2014,  hasta  situarse  el  total  de 
parados en España en 4.149.298 personas. 
 
El  paro  disminuye  en  todas  las  comunidades 
autónomas,  situándose  el  descenso  del  paro  en 
Canarias (‐6,31%) por debajo del registrado en el 
total  nacional  (‐8,04%).  El  paro  registrado  en 
España disminuye un  ‐0,65%  respecto al mes de 
octubre. 
 
En  lo  referente  a  contrataciones,  en  el mes  de 
noviembre se firmaron 1.604.843 contrataciones, 
lo que supone un aumento del +15,8% respecto al 
mismo mes  de  2014,  y  una  reducción  del  ‐8,9% 
respecto a octubre. 
 
En  los  once  primeros  meses  del  año  las 
contrataciones  acumuladas  en  España  aumentan 
un 10,7% en relación al mismo periodo de 2014. El 
total  de  contrataciones  se  sitúan  en  16.981.365 
contratos. 
 
El  8,3%  de  las  contrataciones  eran  indefinidas  o 
convertidas en  indefinidos y el 91,7%  temporales 
Aumentan aambas modalidades. 
 

 

Fuente: SEPE. Elaboración: Turismo de Tenerife

‐362.818 ‐8,04TOTAL 4.149.298 ‐27.071 ‐0,65

‐137 ‐1,06

MELILLA 12.330 ‐604 ‐4,67 ‐997 ‐7,48

CEUTA 12.768 ‐85 ‐0,66

‐16.864 ‐9,99

LA RIOJA 21.691 287 1,34 ‐3.429 ‐13,65

PAIS VASCO 151.865 ‐2.734 ‐1,77

‐12.318 ‐8,64

COM. FORAL DE NAVARRA 41.946 ‐50 ‐0,12 ‐5.560 ‐11,70

REGION DE MURCIA 130.333 ‐1.191 ‐0,91

‐23.474 ‐9,44

COM. DE MADRID 461.636 ‐4.678 ‐1,00 ‐50.541 ‐9,87

GALICIA 225.158 3.066 1,38

‐55.068 ‐10,55

EXTREMADURA 131.297 ‐1.260 ‐0,95 ‐9.143 ‐6,51

COM. VALENCIANA 467.035 ‐9.807 ‐2,06

‐19.541 ‐8,82

CATALUÑA 521.660 ‐1.868 ‐0,36 ‐59.992 ‐10,31

CASTILLA Y LEON 202.036 209 0,10

‐1.677 ‐3,29

CASTILLA‐LA MANCHA 221.335 ‐1.824 ‐0,82 ‐17.035 ‐7,15

CANTABRIA 49.249 503 1,03

‐7.124 ‐8,45

CANARIAS 248.639 1.477 0,60 ‐16.746 ‐6,31

ILLES BALEARS 77.187 9.843 14,62

‐12.546 ‐12,10

PRINCIPADO DE ASTURIAS 91.974 243 0,26 ‐6.082 ‐6,20

ARAGON 91.119 ‐698 ‐0,76

ANDALUCIA 990.040 ‐17.900 ‐1,78 ‐44.544 ‐4,31

ABSOLUTA RELATIVA
COMUNIDADES 

TOTAL
MENSUAL ANUAL

AUTÓNOMAS ABSOLUTA RELATIVA

PARO REGISTRADO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS

Noviembre 2015

VARIACIÓN

COMUNIDADES MES

AUTÓNOMAS ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA

ANDALUCIA 411.606 8.932 2,22 35.968 9,58

ARAGON 38.320 ‐8.438 ‐18,05 4.669 13,87

PRINCIPADO DE ASTURIAS 24.994 ‐4.228 ‐14,47 3.245 14,92

ILLES BALEARS 30.661 ‐3.887 ‐11,25 2.313 8,16

CANARIAS 62.677 ‐4.740 ‐7,03 7.156 12,89

CANTABRIA 15.024 ‐3.977 ‐20,93 1.319 9,62

CASTILLA‐LA MANCHA 57.953 ‐8.265 ‐12,48 9.620 19,90

CASTILLA Y LEON 61.770 ‐20.217 ‐24,66 9.487 18,15

CATALUÑA 232.979 ‐24.372 ‐9,47 35.952 18,25

COM. VALENCIANA 165.756 ‐11.315 ‐6,39 27.946 20,28

EXTREMADURA 51.188 ‐7.562 ‐12,87 8.242 19,19

GALICIA 68.070 ‐9.921 ‐12,72 10.739 18,73

COM. DE MADRID 194.464 ‐24.714 ‐11,28 34.090 21,26

REGION DE MURCIA 72.826 ‐10.189 ‐12,27 10.450 16,75

COM. FORAL DE NAVARRA 28.267 ‐2.920 ‐9,36 5.234 22,72

PAIS VASCO 74.146 ‐11.948 ‐13,88 11.877 19,07

LA RIOJA 10.155 ‐7.526 ‐42,57 504 5,22

CEUTA 1.280 ‐628 ‐32,91 147 12,97

MELILLA 1.907 218 12,91 708 59,05

ZONA EXTRANJERA 800 ‐70 ‐8,05 ‐174 ‐17,86

TOTAL 1.604.843 ‐155.767 ‐8,85 219.492 15,84
(*) Incluye contratos convertidos en indefinidos

Fuente: SEPE. Elaboración: Turismo de Tenerife

VARIACIÓN

MENSUAL ANUAL

CONTRATOS POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS

Noviembre 2015

MES

ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA

TOTAL CONTRATOS 1.604.843 ‐155.767 ‐8,85 219.492 15,84 100,0%

CONTRATOS INDEFINIDOS* 132.867 ‐18.785 ‐12,39 15.299 13,01 8,3%

CONTRATOS TEMPORALES 1.471.976 ‐136.982 ‐8,51 204.193 16,11 91,7%
(*) Incluye contratos convertidos en indefinidos

Fuente: SEPE. Elaboración: Turismo de Tenerife

PESO

VARIACIÓN

MENSUAL ANUAL

CONTRATOS

Noviembre 2015

PESO
ABSOLUTA RELATIVA 2015

TOTAL CONTRATOS 15.343.027 16.981.365 1.638.338 10,68 100,0%

CONTRATOS INDEFINIDOS 1.250.478 1.401.307 150.829 12,06 8,3%

CONTRATOS TEMPORALES 14.092.549 15.580.058 1.487.509 10,56 91,7%
(*) Incluye contratos  convertidos  en indefinidos

Fuente: SEPE. Elaboración: Turismo de Tenerife

EVOLUCIÓN DE LOS CONTRATOS

Acumulado noviembre 2015

VARIACIÓNACUMULADO 

2014

ACUMULADO 

2015


